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Informační systémy jako nástroj vyšší efektivity vybrané realitní kanceláře

Anotace práce:

Práce se zabývá v nejobecnější rovině zvýšením efektivity malé firmy za pomoci

použití informačních systémů.

Diplomová práce je zaměřena na praktický výstup, který má za cíl pomocí

informačních systémů zefektivnit vybrané firemní procesy realitní kanceláře. Na základě

konzultací s managementem společnosti jsou definovány požadavky, které jsou následně

podrobeny analýzám a rozhodovacím procesům o implementaci konkrétních nástrojů, jež

staví na zpracování teoretických poznatků a nastudování aktuálních trendů v oblasti

informačních systémů a projektového řízení současně s propojením se znalostmi realitního

trhu a jeho potřeb. To přináší řešení zefektivnění práce zaměstnanců realitní kanceláře.

Celá práce je pojata jako dlouhodobý komplexní projekt s reálným přínosem.

V závěru se hodnotí benefity i úskalí spojená s celým procesem zefektivnění prostřednictvím

informačních systémů.

Klíčová slova:

projekt, projektové řízení, PRINCE2, informační systémy, efektivita, reality
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Information systems as a tool for higher efficiency of a selected real estate company

Summary:

The diploma thesis deals with increasing the efficiency of a small company

with the help of information systems at the most common level.

The diploma thesis is focused on practical output, which aims at improving

efficiency of real estate company processes through information systems. Based on

consultations with the company management, requirements are defined and analyzed and

with the help of decision-making processes. As a result, specific tools are implemented.

These tools have been built on the theoretical knowledge and the development of current

trends in information systems and project management together with interconnection

of knowledge of the real estate market.

This will bring solutions to streamline the work of real estate agents.

Keywords:

project, project management, PRINCE2, information systems, efficacy, real estate
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1 ÚVOD
Informační systémy pro podporu řízení jsou velice efektivním nástrojem pro řízení

nejen projektů, ale i dílčích částí podnikání. Automatizace stanovených úkolů usnadňuje

administrativní zpracování, systémy mají možnost reportovat a reporty dle zadaných kritérií

vyhodnocovat, či provádět jiné analýzy důležité pro další rozhodování. Vhodné nastavení

systému eliminuje chybovost lidského faktoru a v kombinaci s užíváním internetu jsou data

mobilně dostupná. Mobilní dostupnost substituuje nutnost tisknout, což šetří náklady.

Zároveň je možné delegovat úkoly ihned, ne s prodlevou rovnou příležitosti předání při

osobním zadání úkolů. Možnost implementace dalších modulů či propojení s jinými

užívanými službami přidává na užitečnosti jejich využívání. Jejich přínos není závislý na

oboru, vzhledem k možnosti jejich customizace je možné aplikovat a implementovat snad

ve všech známých oborech a jejich přínosy jsou snadno prokazatelné.

Tato diplomová práce je zpracována nadnárodně uznávanou metodikou PRINCE2,

kterou je řízen výběr a implementace vhodného informačního systému pro malou firmu

působící v oboru realit. Metodika PRINCE2 byla použita z důvodu její flexibility a know-

how používaného mnoha velkými a malými firmami v rámci celého světa, tudíž pro její

osvědčenost.

Samotné zpracování práce je postaveno na teoretických poznatcích, kdy

k problematice jednotlivých zpracovávaných témat je vždy vysvětleno obecné pojednání

z důvodu představení problematiky, následně je téma zpracováno do hloubky, včetně

představení řešení alternativních problémů. Praktická část práce vysvětluje konkrétní

zpracování projektu, jehož cílem je najít nástroj pro vyšší efektivitu. Prvním klíčovým

úkolem je výběr konkrétního řešení, ke kterému se dochází na základě dvou analýz. První

analýzy, kdy bylo analyzováno devadesát čtyři vybraných systémů, se využilo za účelem

srovnání technických parametrů, a to z důvodu dosažení vysoké validity práce. A druhé,

v rámci které se vícekriteriálním rozhodováním s využitím stanovení vah Saatyho metodou,

vybral vhodný systém dle požadavků zadavatelů. Druhým klíčovým prvkem práce je

přizpůsobení informačního systému dle specifik realitního trhu a potřeb vybrané realitní

kanceláře, kde pro dosažení odbornosti a validity práce bylo využití konzultací s realitním

expertem, úspěšně působícím přes jedenáct let v tomto oboru a expertem na sestavování

koncepcí a koučování vrcholových manažerů, s více jak třiceti pěti lety praxe v oboru.

Konzultace zaručují bezchybnost sestavení kvalitních a realitně správně sestavených
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koncepcí, která jsou následně s ohledem na možnosti systému sestavena. Následná

implementace a využití systému je doplněno o školení ohledně využití a následnou zpětnou

vazbu.

Pro zpracování celé práce je využito odborné literatury a odborných tuzemských i

zahraničních článků, konzultací s experty z oborů a akademických konzultací s doktorem

Čechem. Zmapování aktuálních trendů a řešení podobné problematiky zkušenějších kolegů

dalo podklad pro kvalitnější zpracování. Rozhodování byla podpořena dalšími analýzami,

jako například SWOT analýzou, základními statistickými propočty, či využitím

myšlenkových map.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

2.1 Cíl práce
Cílem této práce je zanalyzovat současnou situaci malého podniku působícího na

realitním trhu z pohledu informačních technologií. S ohledem na specifika trhu pak

navrhnout nástroj pro vyšší efektivitu, implementovat ho a zhodnotit celý projekt.

Pro dosažení přidané hodnoty této práce je nutné zpracovat dílčí cíle, které vedou

k dosažení hlavního cíle – docílení vyšší efektivity za pomoci informačních systémů.

Za účelem kvalitního zpracování je nutné pochopit realitní procesy, jejichž

pochopení je prvním zásadním dílčím úkolem. Právě díky správnému pochopení předmětu

podnikání je možné poskytnout správný servis, který ušetří čas a prostředky na zpracování

obchodních zakázek a umožní se hlavní činnosti více věnovat.

Dalším důležitým dílčím cílem je zmapování softwarů na podporu projektového

řízení. Právě to má za úkol zhodnotit možné softwary. V rámci hlubší analýzy vysledovat

trend, které parametry jsou žádané a dosáhnout celkového pochopení, jaké přínosy může tato

skupina softwarů přinášet.

Třetím dílčím cílem je sestudování možností na poli informačních technologií, které

by mohlo přinést řešení podobného cíle v alternativním projektu a tím nabídnout alternativní

odborný názor na námi zpracovávanou problematiku.

Čtvrtý dílčí cíl spočívá ve vzdělání v rámci tvorby analýz jako například Saatyho

metody a jejich praktického využití, jenž využíváme k fundovanému rozhodování v této

práci.

Pátý dílčí cíl má za úkol využít nadnárodně využívané metodiky projektového

řízení, její pochopení a praktické využití na konkrétním projektu.
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2.2 Metodika
Celá práce vychází ze standardu PRINCE2, který byl použit jako hlavní metodický

směr pro zpracování praktické části a její aplikace a díky které byl zaveden reálný přínos pro

vybranou realitní kancelář. Vysvětlení výběru a využití konkrétní metodiky je v kapitole

2.2.1.

V rámci zpracování se využilo několika nástrojů pro výběr vhodného systému,

vícekriteriálních analýz atd. V kapitole 2.2.2 jsou nástroje představeny.

2.2.1 Metodika PRINCE2

K celému praktickému řešení diplomové práce je přistoupeno metodikou řízení

projektů PRINCE2. Vzhledem k jedinečnosti úkolu, kdy bylo cílem dodat produkt, v tomto

případě informační systém, byl zpracován se zapojením zástupců všech oddělení firmy. Celý

úkol, který je řešen nad rámec běžného chodu, bude využíván na všech úrovních řízení a

takřka všemi pracovníky. Metodika byla vybrána z důvodu její validity. Její kořeny sahají

do roku 1975, od kdy se stále vyvíjí a inovuje až do současnosti, kdy je oficiální metodikou

projektů Velké Británie, doporučenou metodikou pro veškeré projekty Evropské unie a

v praxi se používá v mnoha velkých nadnárodních společnostech. (Axelos 2005). Celá

metodika PRINCE2 je založena na sedmi základních principech (zdůvodnění projektu; učení

se ze zkušeností; definování rolí a odpovědnosti; řízení po etapách; řízení na základě

výjimek; soustředění se na produkty; přizpůsobení metodiky konkrétnímu prostředí), sedmi

tématech (zdůvodnění obchodního případu - definující důvod projektu; organizace - určující

zodpovědnosti; kvalita - určující vhodnost účelu; plány - sestavující harmonogram projektu;

riziko - popisující nečekané; změna - určující dopad rizik a postup jejich řešení; postup


[…]


podpůrných softwarů pro realitní činnost. Ukázalo se, že neexistuje jeden kompletní

software zpracovávající celou realitní agendu. Na českém trhu jsou hojně využívány dílčí

softwary, které podporují dílčí činnosti v rámci fungování. Nejčastěji se jedná o systémy

umožňující exportovat data na realitní inzertní servery, účetní softwary, CRM systémy,

nástroje usnadňující marketing a DMS systémy ošetřující dokumentaci. Bylo objeveno

revoluční řešení, které má nejblíže ke komplexnímu řešení. Jedná se o projekt Morcinkovi

společnosti M&M reality, s názvem Strommbook, který agilně vyvíjí mobilní aplikaci

spojující realitní a finanční služby, která je vyvíjena na míru pro společnost po dobu několika

let. Představena byla koncem roku 2017, kdy se také začala zaměstnanci plně využívat a

stále se pracuje na vývoji dalších možností a implementaci dalších features. Toto řešení je

revoluční, ale k dispozici pouze a jenom dané společnosti. Vývoj podobného softwaru pro

malou firmu je z hlediska finanční náročnosti takřka nereálný. Teoretický část také

představuje využité analýzy v rámci práce a ohlas ohledně jejich využívání, kdy například

Saatyho metoda se dle vědeckých článků kolegů potvrdila jako uznávanou a široce

používanou.

K praktickému přínosu bylo přistupováno dle metodiky PRINCE2, která nabízí

pravidla pro řízení projektů. Metodika se používá pro malé i velké projekty, je nadnárodně

uznávaná a doporučována pro zpracování projektů Evropské unie. Právě její know-how bylo
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vybráno pro zajištění kvality práce. PRINCE2 byl vyhodnocen jako efektivní přístup, který

byl správně zvolen a jeho dodržování zaručilo neodchýlení se od cíle a plynulejší zpracování

praktického výstupu. Na druhou stranu se ukázalo, že pro malý projekt zpracovávaný malým

týmem se doporučené aktivity zaměřené na aktivity poskytující informační zprávy, stávají

redundantní činností. V případě, kdy vedení se aktivně podílelo na projektu, se

doporučované informační aktivity nezpracovávaly.

Produkt, který vzešel z práce, byl vybrán nejprve na základě SWOT analýzy, která

představila nevyužívání technologií a nízký stupeň automatizace jako potenciál pro rozvoj

firmy. Po odsouhlasení zavedení technologií do aktivního zpracování zakázek, se přistoupilo

k výběru a implementaci informačního systému pro podporu projektového řízení. Následně

proběhla dvouúrovňová analýza, kdy se z více než tři sta dvacet čtyř variant na trhu

analyzovalo devadesát čtyři z nich, a to formou srovnání technický parametrů. Právě

srovnání technických parametrů zaručilo validitu a ukázalo trend v požadavcích na

jednotlivé parametry systémů. Jako nejzajímavější se ukázalo, že systémy nabízí tři až

čtrnáct parametrů, kdy nejčastěji využívaným parametrem je collaborativní vlastnost, která

umožňuje propojení s dalšími využívanými nástroji a nejméně často integrovaným

parametrem byl nástroj pro zpracovávání faktur a nástroj na plánování rozpočtů. Následně

se do druhé úrovně analýzy vybralo sedm variant, jejich zpracování technických parametrů

se rozšířilo o další sledované parametry. Navíc se zkoumala např. cena a dostupné jazykové

mutace. Využitím vícekriteriálního rozhodování se sestavením vah Saatyho metodou se

vybralo Trello jako požadovaný nástroj k zavedení. Vzhledem k jeho omezeným možnostem

customizace bylo nutné přistoupit ke kvalitnímu zpracování realitních procesů do formy,

která by byla reálná pro customizaci Trella. Realitní procesy byly zpracovány a představeny

v práci, kdy se na jejich sestavení podílela expertka z oboru realit, která působí přes jedenáct

let v oboru a tím byla zajištěna správnost procesů, z odborného hlediska. Dalším důležitým

krokem bylo oslovení specialisty na řízení vrcholového managementu a jejich povinností,

který konzultovat přizpůsobení realitních procesů přímo k možnostem Trella tak, aby se

dosáhlo nejefektivnějšího možného využití. Následně bylo vše zpracováno, nastaveno a

představeno uživatelům. Odstartoval se pilotní provoz, kdy po dobu jednoho a půl měsíce se

využíval klasický postup a zároveň Trello a po vyhodnocení funkčnosti využívání se

přistoupilo k ostrému provozu. Implementace a pilotní verze byla řešena za pomoci

opakovaných interních školení a plné technické podpory k plynulejší integraci systému.
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Trello se s odstupem času vyhodnotilo jako velmi efektivní krok, realizace zakázek se

zrychlila, snížily se náklady na tisk a mobilita využití se ukázala jako velmi užitečná.

Na druhou stranu se muselo čelit navíc motivaci týmu k užívání Trella, kdy právě jejich

spolupráce byla nutná pro význam zavedení tohoto řešení. Zároveň bylo nutné v rámci

projektu zpracovat kroky, které byly nad jeho rámec, ale jejich přínos se brzo potvrdil.

Příkladem je zavedení sdílených kalendářů, či napojení na analytické nástroje.

Projekt se vyhodnotil kladně a jeho přínosy značně předčily negativa, která se v jeho

průběhu musela řešit. Zároveň vznikl potenciál pro další možnosti zavedení ostatních

nástrojů a celkově, využívání informačních systémů a technologií. To se vzhledem k trendu

vzestupu jejich významu, se ukázala jako dobrý krok směrování společnosti.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Porovnání vybraných informačních systémů pro podporu

projektového řízení
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9.2 Výpočet vah pro výběr vhodného systémů pro podporu

projektového řízení Saatyho metodou
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10 ZADÁNÍ PRÁCE