POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Eva Jirešová

Název práce: Informační systémy jako nástroj vyšší efektivity vybrané realitní kanceláře

Autor posudku: Ing. Pavel Čech, Ph.D.

Cíl práce: Zanalyzovat současnou situaci malého podniku působícího na realitním trhu z pohledu informačních technologií a s ohledem na specifika trhu pak navrhnout nástroj pro vyšší efektivitu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka mohla pro některá schémata využít zavedených notací. Jedná se především o schémata na obrázcích 2 a 11. Pro uvedená schémata by šlo velmi dobře využít notací jako ArchiMate nebo BPMN. I tak jsou ale vypracována schémata dostatečně srozumitelná. V praktické části autorka hodnotí informační systémy pro podporu projektového řízení. Hodnocení mohlo být založeno na vybraných modelech kvality softwarových systémů, což by ovšem na druhou stranu neakcentovalo specifické potřeby realitní kanceláře.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části práce autorka vymezuje základní východiska práce. Zde prokazuje velmi dobrou orientaci ve vybrané oblasti a příkladnou práci s literaturou. V praktické části pak autorka postupuje dostatečně systematicky a metodicky, což svědčí o odpovídajících znalostech zkoumané problematiky. Práce svědčí o autorčiných bohatých zkušenostech s informačními systémy využitelnými pro realitní kancelář a schopnosti aplikovat zavedené postupy metodiky PRINCE2 do praxe.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 22. května 2019

podpis